
00027626

МШ1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛШ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мшск г. Минск

О Республиканском совете
проректоров учреждений высшего образования

На основании пункта 9 Положения о Министерстве образования 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Республиканский совет проректоров учреждений высшего 
образования в составе согласно приложению.

2. Утвердить Положение о Республиканском совете проректоров 
учреждений высшего образования (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Министр А.И.Иванец



УТВЕРЖДЕНО
постановление Министерства
образования
Республики Беларусь „

СОСТАВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО СОВЕТА ПРОРЕКТОРОВ 
УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Сенько
Василий Васильевич

Бакун
Анна Станиславовна

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Гродненский 
государственный университет имени 
Я.Купалы», председатель

проректор по воспитательной работе и 
социальным вопросам Белорусского 
государственного университета

Башкова
Людмила Николаевна

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Витебский 

технологическийгосударственный 
университет»

Болтрушевич
Наталья Геннадьевна

Булыга
Инна Сергеевна

проректор по воспитательной и 
идеологической работе учреждения 
образования . «Витебский
государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет» (по 
согласованию)

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования
«Барановичский государственный
университет»

Васильев
Степан Михайлович

Гапанюк
Дмитрий Владимирович

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский 
государственный университет 
транспорта» (по согласованию)

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский: 
государственный технологический: 
университет»

Глазырин
Сергей Владимирович

заместитель начальника по 
идеологической работе - начальник 
отдела идеологической работы 
учреждения образования «Военная:



Жданович
Андрей Михайлович

Кадира
Владислав Николаевич

Казанский
Андрей Владимирович

Караев
Юрий Анатольевич

Карпинская-Сакович
Елена Вацлавовна

Коваленко
Павел Васильевич

Коптева
Светлана Ивановна

Крупский
Андрей Викторович

Кузнецов
Дмитрий Федорович

академия Республики Беларусь» (по 
согласованию)

- заместитель начальника по
идеологической работе и кадровому 
обеспечению государственного
учреждения образования «Университет 
гражданской защиты Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики 
Беларусь» (по согласованию)

— первый проректор частного учреждения 
образования «Институт современных 
знаний имени А.М. Широкова» (по 
согласованию)

проректор по воспитательной работе 
межгосударственного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Белорусско-Российский университет»

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусская 
государственная академия музыки» (по 
согласованию)

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования Федерации 
профсоюзов Беларуси
«Международный университет
«МИТСО» (по согласованию)

- проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Полоцкий 
государственный университет имени 
Евфросинии Полоцкой»

- первый проректор учреждения 
образования «Белорусский
государственный педагогический
университет имени М.Танка»

- заместитель начальника
государственного учреждения
образования «Институт пограничной 
службы Республики Беларусь» (по 
согласованию)

- проректор по воспитательной работе
учреждения образования «Белорусский 
государственный университет
информатики и радиоэлектроники»



Леонов
Федор Николаевич

Маркауцан
Павел Викторович

Мацикова
Ольга Владимировна

Мищенко
Владимир Андреевич

Мыхлык
Алеся Ивановна

Парфенович
Екатерина Олеговна

Персидская
Юлия Дмитриевна

Понуждаев
Дмитрий Николаевич

Пугач
Елена Валерьевна

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Гродненский 
государственный аграрный
университет» (по согласованию)

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский 
государственный медицинский
университет» (по согласованию)

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский 
государственный университет пищевых 
и химических технологий»

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский: 
торгово-экономический университет 
потребительской кооперации» (по 
согласованию)

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусская 
государственная орденов Октябрьской: 
революции и Трудового Красного 
Знамени сельскохозяйственная
академия» (по согласованию)

первый проректор учреждения 
образования «Международный
институт управления и
предпринимательства» (по
согласованию)

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский 
государственный университет культуры 
и искусств» (по согласованию)

заместитель начальника по 
идеологической работе и кадровому 
обеспечению учреждения образования 
«Могилевский институт Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь» 
(по согласованию)

проректор по воспитательной работе 
частного учреждения образования 
«Институт парламентаризма и 
предпринимательства» (по
согласованию)



Роговцов
Дмитрий Александрович

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Могилевский 
государственный университет имени 
А.А.Кулешова»

Синельников
Владимир Михайлович

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский 
государственный аграрный технический 
университет» (по согласованию)

Скриба
Сергей Иванович

- проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусский 
государственный экономический
университет»

Соколова
Татьяна Васильевна

- проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Брестский 
государственный университет имени 
А. С.Пушкина»

Солдатова
Ольга Николаевна

- первый проректор Академии
управления при Президенте Республики 
Беларусь (по согласованию)

Тесленко
Руслан Владимирович

- заместитель начальника по
идеологической работе и кадровому 
обеспечению учреждения образования 
«Академия Министерства внутренних 
дел Республики Беларусь» (по 
согласованию)

Толкунов
Александр Владимирович

- проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Гомельский 
государственный медицинский
университет» (по согласованию)

Томильчик
Эдуард Валентинович

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Минский 
государственный лингвистический
университет»

Федотов
Дмитрий Николаевич

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Витебская 
ордена «Знак Почета» государственная 
академия ветеринарной медицины» (по 
согласованию)

Хмель
Ольга Анатольевна

- проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Полесский 
государственный университет»



Ходанович
Дмитрий Александрович

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Гомельский 
государственный университет имени 
Ф.Скорины»

Хухлындина
Людмила Михайловна

- первый проректор учреждения
образования «БИЛ - Университет права 
и социально-информационных
технологий» (по согласованию)

Чемерко
Георгий Иванович

— проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусская 
государственная академия связи» (по 
согласованию)

Шаврук
Сергей Валентинович

- первый проректор учреждения
образования «Белорусский
государственный университет
физической культуры» (по
согласованию)

Шаповалов
Александр Валерьевич

- проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Гомельский 
государственный технический
университет имени П.О.Сухого»

Шевердов
Владимир Владимирович

первый проректор частного учреждения 
образования «Институт
предпринимательской деятельности» 
(по согласованию)

Щур
Сергей Николаевич

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Мозырский 
государственный университет имени 
И.П.Шамякина»

Яловая
Наталья Петровна

- проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Брестский 
государственный технический
университет»

Яцкевич
Игорь Георгиевич

проректор по воспитательной работе 
учреждения образования «Белорусская 
государственная академия авиации» (по 
согласованию)



УТВЕРЖДЕНО
постановление Министерства
образования Республики
Беларусь

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕСПУБЛИКАНСКОМ СОВЕТЕ ПРОРЕКТОРОВ 
УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и 
деятельности Республиканского совета проректоров учреждений высшего 
образования (далее - Совет).

2. Совет создается с целью выработки рекомендаций по основным 
вопросам совершенствования системы воспитания обучающихся и 
идеологической работы в трудовом коллективе, взаимодействия между 
учреждениями высшего образования и формирования государственно
общественной системы управления в учреждениях высшего образования 
(далее - учреждения высшего образования).

3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Кодексом 
Республики Беларусь об образовании, настоящим Положением, иными 
актами законодательства.

4. Совет формируется из числа проректоров, курирующих 
идеологическую и воспитательную работу в учреждениях высшего 
образования.

5. Координацию деятельности Совета осуществляет Министерство 
образования в лице заместителя Министра, курирующего вопросы 
организационного и научно-методического руководства идеологической и 
воспитательной работы с детьми и учащейся молодежью (далее - 
заместитель Министра образования).

6. Основными задачами Совета являются:
6.1. подготовка предложений по:
6.1.1. повышению качества воспитательной и идеологической 

работы с обучающимися и в трудовом коллективе, совершенствованию 
механизмов реализации государственной молодежной политики в 
учреждениях высшего образования;

6.1.2. расширению системы 
образования в решении задач 
обучающихся;

6.1.3. совершенствованию 
организации воспитательной

взаимодействия учреждений высшего 
повышения социальной активности

общественных отношений по 
деятельности с обучающимися,



идеологической работы в трудовом коллективе в учреждениях высшего 
образования;

6.2. анализ практики применения актов законодательства в сфере 
государственной молодежной политики;

6.3. разработка и представление Министерству образования 
предложений по повышению эффективности воспитательного процесса, 
реализации государственной молодежной политики в учреждениях 
высшего образования.

7. Совет возглавляет и руководит его работой председатель, а в его 
отсутствие - заместитель председателя.

8. Заместитель председателя Совета избирается из числа членов 
Совета открытым голосованием. Кандидатура считается избранной, если 
за нее проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на 
заседании.

9. Заместитель Министра образования вправе председательствовать 
на заседаниях Совета.

10. Председатель Совета:
определяет место и время проведения заседаний Совета по 

согласованию с Министерством образования;
разрабатывает план работы Совета и представляет его для 

утверждения заместителю Министра образования;
осуществляет организационное, информационное и материально- 

техническое обеспечение деятельности Совета, включая ведение 
делопроизводства;

осуществляет контроль за выполнением принятых на заседаниях 
Совета решений;

докладывает о результатах работы Совета заместителю Министра 
образования.

11. Совет действует на общественных началах.
Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утверждаемым заместителем Министра образования.
План работы Совета утверждается ежегодно до 15 сентября после 

согласования с Министерством образования.
В случае необходимости могут проводиться не предусмотренные 

планом заседания Совета.
12. Совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не 

реже двух раз в год.
13. На заседания Совета могут приглашаться представители (с их 

согласия) респуоликанских органов государственного управления, иных 
организаций, имеющих в подчинении учреждения высшего образования.



14. Совет вправе принимать решения по вопросам, отнесенным к его 
компетенции, при условии присутствия на заседании Совета не менее двух 
третей его состава.

15. Решения Совета принимаются большинством голосов членов 
Совета, присутствующих на заседании, открытым голосованием. При 
равенстве голосов решающим является голос председателя, а при его 
отсутствии — заместителя председателя.

16. Решения Совета оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем, а при его отсутствии - заместителем 
председателя, и доводятся до сведения Министерства образования, членов 
Совета, иных заинтересованных в десятидневный срок со дня проведения 
заседания Совета.


